



**Тульская область
Муниципальное образование Щекинский район
Контрольно-счетная комиссия
муниципального образования
Щекинский район**

301240, РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ, ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ, г. Щекино, пл. Ленина д.1.
Тел./факс (48751) 5-99-02
ОКПО 98729218, ОГРН 1067151017108, ИНН/КПП 7118818097/ 711801001

**Заключение № 58
на Проект Решения Собрании представителей Щекинского района
«О внесении изменений в Решение Собрании представителей
Щекинского района от 18.12.2023 года № 5/38
«О бюджете муниципального образования Щекинский район
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».
(третье уточнение)**

Щекино

24.07.2024

Заключение Контрольно-счетной комиссии Щекинского района на Проект Решения Собрании представителей муниципального образования Щекинский район «О внесении изменений в решение Собрании представителей Щекинского района от 18 декабря 2023г. № 5/38 «О бюджете муниципального образования Щекинский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – проект Решения) подготовлено с учетом требований Бюджетного кодекса РФ, Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Щекинский район, утвержденного Решением Собрании представителей муниципального образования Щекинский район от 09 сентября 2008 года № 35/282 (в действ. редакции), Положения о контрольно-счетной комиссии муниципального образования Щекинский район, утвержденного решением Собрании представителей муниципального образования Щекинский район от 24.09.2021 года № 63/390 (в действ. редакции).

Проект Решения представлен в Контрольно-счетную комиссию Щекинского района письмом Собрании представителей муниципального образования Щекинский район 19.07.2024 года.

Одновременно с Проектом Решения о внесении изменений в бюджет представлена пояснительная записка, составленная не в полной мере в

соответствии с требованиями п.1 ст.26 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Щекинского района. Контрольно-счетной комиссией муниципального образования Щекинский район были запрошены пояснения, которые были представлены Финансовым управлением администрации Щекинского района.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Щекинского района на 2024 год.

В основу уточнения бюджета муниципального образования на 2024 год положено уточнение доходов и расходов за счет средств бюджета Тульской области, перераспределения бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями, группами и подгруппами видов расходов бюджета района в соответствии с бюджетным законодательством.

При анализе текстовых статей представленного Проекта Решения Контрольно-счетная комиссия Щекинского района отмечает следующее:

проектом Решения уточняются утвержденные основные параметры бюджета на 2024 год – доходная часть в сторону увеличения на 76 474,6 тыс. рублей или на 2,1%, расходная часть в сторону увеличения на 76 474,6 тыс. рублей или на 2,0%, дефицит не меняется и составляет 208 849,7 тыс. рублей.

Уточняется в сторону увеличения объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджета Тульской области в 2024 году на 76 224,6 тыс. рублей;

уточняется в сторону увеличения объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов поселений в 2024 году на 250,0 тыс. рублей;

уточняется в сторону увеличения объем бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 333,2 тыс. рублей;

уточняется в сторону увеличения объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Щекинский район в 2024 году на 29 698,6 тыс. рублей (в том числе за счет средств бюджета Тульской области и фактического поступления налога на товары (работы, услуги), вновь утвержденный план составит 231 790,0 тыс. рублей;

уточняется в сторону уменьшения объем расходов, предусмотренных на формирование резервного фонда администрации Щекинского района на финансовое обеспечение непредвиденных расходов в 2024 году на 573,9 тыс. рублей, вновь утвержденный план составит 61 949,1 тыс. рублей;

уточняется в сторону увеличения объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований поселений Щекинского района в 2024 году на 31 698,6 тыс. рублей, вновь утвержденный план составит 567 924, тыс. рублей;

статья 10 дополнена новой частью о распределении иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение дорожной

деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения на 2024 год;

Изменение показателей текущего финансового года.

В соответствии с представленным проектом Решения в бюджет муниципального образования Щекинский район предлагается внести изменения по следующим основным параметрам бюджета на 2024 год:

Таблица 1

Основные характеристики	Решение от 18.12.2023г. № 5/38 (в действ. редакции)	Проект Решения,	Отклонения	
	Тыс. рублей	Тыс. рублей	Тыс. рублей	%
Доходы	3 631 487,4	3 707 962,0	76 474,6	2,1
Расходы	3 840 337,1	3 916 811,7	76 474,6	2,0
Дефицит	-208 849,7	-208 849,7	0,0	0,0

Доходы бюджета муниципального образования Щекинский район на 2024 год.

Общий объем доходов бюджета района на 2024 год предлагается увеличить на 76 474,6 тыс. рублей, в том числе за счет увеличения объема межбюджетных трансфертов, в том числе из средств бюджета Тульской области.

1. Налоговые и неналоговые доходы.

Налоговые и неналоговые доходы не меняются.

2. Безвозмездные поступления.

Безвозмездные поступления бюджета муниципального образования уточняются в сторону увеличения на 76 474,6 тыс. рублей или на 3,1%, в том числе:

8) Субвенции бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований на 4 854,0 тыс. рублей;

9) Иные межбюджетные трансферты увеличены на 71 620,6 тыс. рублей.

Таким образом, общая сумма утверждаемых на 2024 год доходов предполагается в сумме 3 707 962,0 тыс. рублей.

**Расходы бюджета муниципального образования Щекинский район
на 2024 год**

Проектом Решения общий объем расходов на 2024 год уточняется в сторону увеличения на 76 474,6 тыс. рублей и составит 3 916 811,7 тыс. рублей.

Динамика расходов бюджета по разделам бюджетной классификации расходов Российской Федерации показана в таблице 2:

Таблица 2

Наименование раздела расходов	Решение от 18.12.2023г №5/38 (в ред. от 28.03.2024 №11/71)	Проект решения	Отклонение
	Тыс. рублей		
Общегосударственные вопросы	417 583,3	413 028,8	- 4 554,5
Национальная оборона	2 566,4	2 566,4	- 0,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	33 345,6	33 345,6	0,0
Национальная экономика	241 069,8	270 768,4	29 698,6
Жилищно-коммунальное хозяйство	696 915,8	739 202,3	42 286,5
Охрана окружающей среды	9 123,5	9 123,5	- 0,0
Образование	2 154 194,4	2 158 715,2	4 520,8
Культура, кинематография	106 269,3	110 429,4	4 160,0
Социальная политика	60 319,9	60 683,1	363,2
Физическая культура и спорт	3 216,8	3 216,8	-
Обслуживание государственно о и муниципального долга	18 117,0	18 117,0	-
Межбюджетные трансферты общего характера	97 615,3	97 615,3	-
ИТОГО РАСХОДОВ	3 840 337,1	3 916 811,7	76 474,6

Уточнение расходов предлагается по 6 из 12 функциональных разделов расходов бюджета муниципального образования Щекинский район.

Увеличение плановых назначений отмечается по следующим разделам:

национальная экономика, в том числе за счет увеличения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении дорог общего пользования местного значения в рамках муниципальной программы муниципального образования Щекинский район «Модернизация и развитие автомобильных дорог, повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Щекинский район» за счет иных межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении дорог общего пользования местного значения на основании уведомления Министерства финансов Тульской области от 03.07.2024г. №811/87;

жилищно-коммунальное хозяйство, в том числе за счет увеличения объема бюджетных ассигнований:

на обеспечение жилищных прав граждан, проживающих в аварийных домах, требующих первоочередного расселения в рамках муниципальной программы муниципального образования Щекинский район «Улучшение жилищных условий граждан и комплексное развитие коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании Щекинский район», за счет иных межбюджетных трансфертов на обеспечение жилищных прав граждан, проживающих в аварийных домах, требующих первоочередного расселения, на основании уведомления Министерства финансов Тульской области от 03.07.2024г №827/102;

на обеспечение функционирования муниципального казенного учреждения «Щекино-Ритуал», за счет выделения средств из резервного фонда администрации муниципального образования Щекинский район на основании постановления администрации Щекинского района;

образование, в том числе за счет увеличения объема бюджетных ассигнований на предоставление бюджетным учреждениям субсидий на осуществление государственного полномочия по дополнительному финансированию питания и финансированию обеспечения молоком и молочными продуктами отдельных категорий учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений в рамках муниципальной программы Щекинский район «Развитие образование и архивного дела в муниципальном образовании Щекинский район», на основании уведомления Министерства финансов Тульской области от 03.07.2024г №808-1034;

культура, кинематография, увеличения объема бюджетных ассигнований на финансирование комплекса процессных мероприятий «Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры» в рамках муниципальной программы Щекинский район «Развитие культуры в муниципальном образовании Щекинский район» в том числе:

на проведение текущего ремонта муниципальными учреждениями и реализацию мероприятий, направленных на укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений, за счет перемещения средств из резервного фонда администрации муниципального образования Щекинский район;

расходы за счет переданных полномочий по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры на основании уведомления муниципального образования Крапивенское от 31.05.2024г. №2;

социальная политика в рамках муниципальной программы муниципального образования Щекинский район «Развитие образования и архивного дела в муниципальном образовании Щекинский район» в том числе:

на осуществление государственного полномочия по предоставлению меры социальной поддержки родителям (законным представителям) детей-инвалидов, обучающихся по основным общеобразовательным программам на

дому на основании уведомления Министерства финансов Тульской области от 03.07.2024г №808-1077;

на осуществление государственного полномочия по предоставлению меры социальной поддержки родителям (законным представителям) детей, обучающихся по основным общеобразовательным программам в форме семейного образования, на основании уведомления Министерства финансов Тульской области от 03.07.2024г №808-1077.

Сокращение плановых назначений отмечается по следующим разделам:

общегосударственные расходы, в связи с перемещением средств резервного фонда.

Дефицит бюджета муниципального образования Щекинский район

Дефицит бюджета района в 2024 году, не меняется и составляет 208 849,7 тыс. рублей.

Взаимоотношения бюджета района с бюджетами муниципальных образований поселений.

В пункте 2 статьи 5 проекта Решения, на 2024 год объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов муниципальных образований поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения (в соответствии с заключенными соглашениями), предусматривается в объеме 32 989,1 тыс. рублей, что на 3 087,7 тыс. рублей, или на 10,3%, больше суммы межбюджетных трансфертов, предусмотренных на 2024 год Решением от 18.12.2023 года № 5/38. Распределение иных межбюджетных трансфертов от муниципальных образований поселений Щекинского района сложилось следующим образом (Таблица 3):

Таблица 3

Наименование муниципальных образований	Решение от 18.12.2023г №5/38 (в ред. от 28.06.2024 №17/102)	Проект Решения,	Отклонения
	Тыс. рублей	Тыс. рублей	Тыс. рублей
город Щекино	2 205,8	2 205,8	-
город Советск	4 539,9	4 539,9	-
р.п. Первомайский	2 930,9	2 930,9	-
Крапивенское	5 008,7	5 258,7	250,0
Лазаревское	5 562,2	5 562,2	-
Ломинцевское	4 176,2	4 176,2	-
Огаревское	4 773,4	4 773,4	-
Яснополянское	3 792,0	3 792,0	-
ИТОГО	32 989,1	33 239,1	250,0

Увеличение объемов межбюджетных трансфертов произведено в соответствии с переданными бюджету муниципального района из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на 2024 год на основании уведомления муниципального образования Крапивенское от 31.05.2024г. №2 на создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

В пункте 1 статьи 10 проекта Решения, объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных образований поселений Щекинского района, предусматривается:

- на 2024 год в сумме 536 226,2 тыс. рублей, что на 22 356,8 тыс. рублей, или на 4,0 %, меньше суммы межбюджетных трансфертов, предусмотренных на 2024 год Решением от 18.12.2023 года № 5/38 (в действ. редакции);

Распределение иных межбюджетных трансфертов на 2024 год по муниципальным образованиям (поселениям) Щекинского района приведено в таблице 4.

Таблица 4

Наименование муниципальных образований	Решение от 18.12.2023г №5/38 (в ред. от 28.06.2024 №17/102)	Проект Решения,	Отклонения
	Тыс. рублей	Тыс. рублей	Тыс. рублей
город Щекино	451 052,2	482 750,7	31 698,6
город Советск	23 843,3	23 843,3	0,0
р.п. Первомайский	5 187,0	5 187,0	0,0
Крапивенское	20 227,5	20 227,5	0,0
Лазаревское	3 370,8	3 370,8	0,0
Ломинцевское	13 255,9	13 255,9	0,0
Огаревское	12 564,2	12 564,2	0,0
Яснополянское	6 725,2	6 725,2	0,0
Нераспределенные	200,0	-	
ИТОГО	536 426,1	567 924,7	31 498,6

Изменение объема межбюджетных трансфертов произведено в связи с дополнительным выделением, муниципальным образованиям (поселениям) бюджетных ассигнований в том числе:

- из средств муниципального дорожного фонда муниципальным образованиям Щекинского района объем межбюджетных трансфертов увеличен на 2 000 тыс. рублей;

- на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного назначения объем межбюджетных трансфертов составил 29 698,6 тыс. рублей

Муниципальные программы

Объем расходов бюджета района на реализацию муниципальных программ относительно показателей, утвержденных решением Собрания представителей Щекинского района от 28.06.2024 №17/102 «О внесении изменений в решение Собрания представителей Щекинского района от 18.12.2023 №5/38 «О бюджете муниципального образования Щекинский район на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»:

- в 2024 году увеличен на 50 686,0 тыс. рублей и составил 3 633 856,1 тыс. рублей (92,8% в общем объеме расходов бюджета района на 2024 год).

Плановый период 2025 и 2026 годов не меняется.

Анализ приложения №8 по реализации муниципальных программ.

Изменение объемов бюджетных ассигнований предусматривается по 4 муниципальным программам из 21.

Увеличение объема бюджетных ассигнований в 2024 году по муниципальным программам на общую сумму 50 686,0 тыс. рублей, в том числе:

Увеличение бюджетных ассигнований предполагается в том числе:

1) «Развитие образования и архивного дела в муниципальном образовании Щекинский район» предлагается по двум комплексам процессных мероприятий, в т.ч.:

«Развитие общего образования» на сумму 4 803,6 тыс. рублей;

«Развитие дополнительного образования» на сумму 50,4 тыс. рублей.

2) «Развитие культуры в муниципальном образовании Щекинский район» по комплексу процессных мероприятий «Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей услугами организаций культуры» на сумму 4 160,0 тыс. рублей.

3) «Модернизация и развитие автомобильных дорог, повышение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Щекинский район» по комплексу процессных мероприятий «Модернизация и развитие автомобильных дорог в муниципальном образовании Щекинский район» на сумму 29 698,6 тыс. рублей.

4) «Улучшение жилищных условий граждан и комплексное развитие коммунальной инфраструктуры в муниципальном образовании Щекинский район» по комплексу процессных мероприятий «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» на сумму 41 672,0 тыс. рублей.

Изменение параметров планового периода.

Доходы и расходы бюджета на 2025 и 2026 года не меняются.

Выводы по результатам проведенного анализа:

По результатам экспертизы представленного Проекта Решения Контрольно-счетная комиссия отмечает следующее:

Контрольно-счетная комиссия считает возможным предложить Собранию представителей МО Щекинский район рассмотреть и утвердить представленный Проект Решения.

Председатель
Контрольно-счетной комиссии
Щекинского района



Е.П. Добровольская